

W. Grabowski Makymilian

„Czas” wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.

W Krakowie 10 c., w Lwowie lub w przesyłce pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc. Rows for państwo Anstryackie, Niemieckie, Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji.

CZAS

Prenumerata przyjmują:

Administracja „CZASU” w Krakowie (urzędy pocztowe). Miejscowa prenumerata... Administracja „CZASU” w Krakowie (urzędy pocztowe).

Przegląd Polityczny.

Kraków 15 kwietnia.

Przy odbywaniu wczoraj wyborze posła do Rady państwa z mniejszej własności okręgu wyborczego...

już z tego powodu, że interpelacya zyska z łona monarchicznej prawicy.

Izba niższa parlamentu angielskiego przystąpiła do drugiego czytania wniosku względem praw autonomicznych, jakie mają być nadane Irlandji.

W Belgji zdaje się być porządek w okręgach przemysłowych pozornie przywróconym, w re jedynak podobno jeszcze u spodu, a w kopalniach węgla w Charleroi, gdzie robotnicy przy wypła-

Mowa posła Romaszka.

Wysoka Izbo! Niech mi będzie wolno odwołać się na chwil kilka do cierpliwości wys. Izby i wypowiedzieć słów kilka o przesileniu w rolnictwie.

Przeważną konkurencyją w dziedzinie produkcyi zboża dostatecznie omówił wiele szanowny kolega i przyjaciel mój, poseł z większej posiadłości okręgu Złoczowskiego.

Na początku bieżącego dziesiątka lat, postanowił tedy rolnicy pozostać się z uprawianiem ziarna en masse, a poświęcić się więcej hodowli bydła.

Skutkiem tego zmienił się cały system gospodarczy; miliony a miliony włożono w rolnictwo. Ministerstwo rolnictwa radą i czynem popierało hodowlę bydła; gdzie jej nie było, starało się stworzyć; i do chłubę rolnictwa anstryackiego niech powiem, że wskutek olbrzymich inwestycy i wytrwałości rolników doszło do tego, że Austria, która do roku 1880 i 1881 była jeszcze skazana na dowóz wołów — 40 do 50 nieraz 70 tysięcy sztuk rocznie — własną produkcyą czyniła zadość całej potrzebie mięsa.

nadmiernej produkcyi mięsa i że teraz właśnie tak się ta produkcyja nadmiernie potęguje i w niskich cenach okazuje, iż i ta gałąź produkcyi zaczyna już nie opłacać się rolnictwu.

Za kilka miesięcy uplynie termin ważności konwencyi handlowej z Rumunji. O uszy odbijają się przeróżne poglądy na ukształtowanie się przyszłych naszych stosunków handlowych z Rumunji.

Pozwalam sobie zwrócić uwagę na notatkę wiedeńskiej Approvisionnementstg, pisma specjalnego, dobrze redagowanego, które jednak broni szczegółowo interesu rzeźników wiedeńskich i znane jest jako w pewności nie usposobione przychylnie rolnictwu.

Pomiedzy głosami, które przemawiają za otwarciem granicy dla wolnego dowozu, usłyszeliśmy bardzo ważny tu w Wys. Izbie. Szanowny poseł z Sechshansu (Fryderyk Stiss) w wymownych wywodach swych na 44-tem posiedzeniu podtrzymał wprawdzie w sposób całkiem uznania godny sztauder interesu wyborców swoich, zapomniał tylko o tej drobnej okoliczności, że oprócz wyborców jego żyje jeszcze w Austrii około 22 milionów innych ludzi, których większa połowa — przeszło 14 milionów — trątni się rolnictwem, a która z utworzenia granicy dla dowozu bydła ponosiłaby wielką szkodę.

Nie mogę wogóle pominąć milczeniem, że zmiany w systemie gospodarstwa rolnego, wywołane ustawicznem eksperymentowaniem z konwencyami handlowymi, — z ustawami i rozporządzeniami zawsze połączone są z wielką szkodą dla gospodarstwa; że zaś inwestycje, które poczyniliśmy wskutek zamknięcia granicy w roku 1880, były olbrzymie, i że utworzenie na nowo granicy rumuńskiej dla dowozu bydła byłoby poniekąd ciosem śmiertelnym dla rolnictwa; albowiem nietylko zalałaby nas Rumunia swoim bogactwem w bydło, lecz mielibyśmy w kraju także znów zarazy. Chociaż bowiem Rumunia naprawdę stara się sumiennie przeprowadzić ustawy weterynaryjne, granica jej od Rosji zawsze jeszcze pozostaje nie zamknięta, a nadto jeszcze zważywszy klimat w Rumunii i w południowej Rosji, który jest taki, że pomór na bydło prawie zawsze w tych kra-

jach panuje, że epidemie i epizoty nie nastają tam i nie ustają bo sprzyja im klimat i bagniska w południowej Rosji.

Szanowny poseł z Sechshansu w mowie swej ostatniej wspomniał, że był w Rumunii, że gruntownie zbadał kraj i dowiedział się, że w Jassach kilogram mięsa kosztuje 12 1/2 centa. Ta cena wydała mi się trochę za niską, obejrzałem się za urzędowymi notowaniami cen. Telegraficznie wysłałem do Jass zapytanie, ile tam na prawdę kilogram mięsa kosztuje i za kilka godzin otrzymałem odpowiedź, że kilogram mięsa kosztuje teraz 60 banny, t.j. 31 centów. (Stuchajcie! stuchajcie! z prawicy). Ze źródło moje jest urzędowe, dowodzi tego okoliczność, że telegram podpisany jest przez generalny konsulat. A więc taniociznę mięsa w Rumunii nie zdaje się być bardzo wielką i nie sądzę, iżby przesyłanie tego mięsa do Wiednia opłacało się, zwłaszcza gdy ceny bydła w Wiedniu są teraz całkiem anormalnie tanie, spędyłaby i przesyłka mięsa olbrzymia. Dnia 5 kwietnia r. b. było na targowisku wiedeńskim 3670 wołów, a w Pożoniu (Preszburgu) tegoż dnia 1536 — wiadomo, że targowisko w Pożoniu także służy zaopatrzeniu Wiednia w mięso — a więc na obu targowiskach razem 5206 wołów. Ceny, za jakie je sprzedawano, były: za tuczne woły węgierskie 46—52 złr., a galicyjskie 44—50 złr., za chłopskie woły niemieckie 42—50 złr. za 100 kilogramów. Do tego przybyła przesyłka tegoż dnia do jatek głównych 78.492 kilogramów mięsa, z którego wylądował od przodu po 14 do 38 centów, od zadu, t.j. lepsza, po 17 do 46 centów za kilogram sprzedawano. Zdaje mi się, że to ceny bardzo tanie.

Mogę wam, Mości Panowie, pokazać jeszcze rachunek dany mi przez kogoś, kto z Galicyi mięso przysłał do Wiednia. Było tego dziewięć ćwierci, z którego trzy ćwierci zadnie sprzedano po 36 ct., jedną ćwierć zadnią po 30 ct., jedną ćwierć od przodu po 29 ct., trzy ćwierci od przodu po 19 ct. za kilogram. Za wszystkie dziewięć ćwierci, ważące 596 kilogramów, wziął razem 167 złr. 20 ct. (Stuchajcie! z prawicy). Od tego atoli stracić trzeba jeszcze koszt przesyłki 24 złr. 39 ct., za zważenie 18 ct., akcyzę 22 złr. 12 ct., prowizję 8 złr. 36 ct., koszt korespondencyi 10 ct., razem 55 złr. 15 ct. Z owoych 167 złr. 20 ct. pozostało się mu tedy za 596 kilogramów mięsa 112 złr. 5 ct. co znaczy, że i siebie w domu miał 18 centów za kilogram. A teraz proszę zważyć, że ten rzeźnik galicyjski także coś na ten zarobił musi. Pytam was tedy: ileż rzeźnik zapłacił biednemu chłopu za woły, gdy przy 18 centach jeszcze zarabiał, posyłając mięso do Wiednia? Taki to jest stan rzeczy, panujący niestety u nas w rolnictwie galicyjskiem.

Mamy tedy rzeczywiście bardzo tanie mięso w Wiedniu, a ilość jego, przybywająca co tydzień na targ, jest tak wielka, że szanowni panowie reprezentanci miasta Wiednia, mogliby już być zadowoleni terazniejszym zaopatrzeniem w mięso, tak, że zaprawdę zbędną wydaje mi się rzecz, że ci panowie szanowni przemawiają jeszcze za tak skłódliwym dla rolnictwa krokiem, jakim byłoby utworzenie granicy. (Bravo! z prawicy).

Lubo wzmaga się u nas w Austrii konsumpcya mięsa — czego dowód mamy w większych dohodach z podatku spożywczego — w innych państwach cywilizowanych nie wzmaga się, jedynie u nas — jednak nagle ceny mięsa spadają, a niestety nie ma widoków, iżby terazniejsze przesilenie w cenach mięsa usunąć się dało.

Panowie! Niezadługo pewnie rozpoczyna się rokowania dyplomatyczne z Rumunji. Czy dojdzie się do zobowiązującej umowy, czy nie, trudno na przód powiedzieć. Ale pozwalam sobie już teraz, zanim jeszcze rokowania się rozpoczęły, zwrócić uwagę wys. Izby na to, że dla zawarowania rolniczych interesów nietylko tej prowincyi, którą tu w wys. Izbie reprezentować mam zaszczyt, lecz

w interesie całego rolnictwa anstryackiego — tak mniemam — oświadczam, a imieniem moich przyjaciół politycznych oświadczyć jestem upoważniony, że moglibyśmy zgodzić się na takie tylko ukształtowanie naszych stosunków handlowych z Rumunji, żeby na zboże rumuńskie nałożone było cło równające się cłu niemieckiemu i żeby zakaz dowozu bydła z Rumunii, jak dziś istnieje — bo otóż nie nowego nie żądamy — nadal także był podtrzymany.

Proszę zatem Jego Ekscelencyę pana Ministra rolnictwa, aby te moje uwagi łaskawie uwzględnił zechciał. (Bravo! bravo! z prawicy).

O znaczeniu większej własności.

Kiedy się ma rozbiierać i oceniać książkę, obojętna kto jej autorem. Są jednak książki, których od autora oddzielić niepodobna, choć się pragnie zapomnieć, kto ją napisał. Przy gruntownym rozbiórze książki każda pochwała autora jest wstrętną. Cóż kiedy często osobistość tłumaczy i doniosłość i naturę książki.

Prawdy te czuć się dają wobec książki: O znaczeniu większej własności i obowiązku właścicieli w Królestwie Polskiem. Rozmiar broszura, treściwa dzieło, powstała z liczących artykułów, które przez ciąg lat dwóch Ludwik Górski w Niwie umieszczał. Kto jest Ludwik Górski, wszyscy wiedzą, a kto nie wie, to się dowiż jak przeczyta, dlatego nie trzeba go tu chwalić; raz, że wszystkie dzielnice Polski znają dokładnie te osobistości, a powtóre, że czytając, dowiedzą się, jaki miał i ma w sprawach publicznych udział, a co ważniejsze, jak znając położenie i potrzeby społeczeństwa, gorąco pragnie przynieść mu pomoc.

Rzecz napisana dla Królestwa Polskiego, również ważna dla Galicyi, bo jakkolwiek ostatnimi czasy społeczny nasz ustrój nie przeszedł przez taki katalizm jak Królestwo Polskie, i większa własność w korzystniejszych znajdują się warunkach, to jednak podział kraju, wpływ odmiennych instytucy nie potrafił do tyła zmienić i stosunków i charakteru narodowego, żeby wypowiedziane prawdy i rady nie miały zarówno znaleźć zastosowania z tej i z tamtej strony Wisły.

Dzieło krótkie, a sprawozdanie nie wiem, czy będzie krótkie, bo wypadnie zwłaszcza przy pierwszych dwóch rozdziałach wkroczyć w historję lat ostatnich Królestwa, a nie przypuszczam, aby to dla czytelników wydawać się miało obcem lub obojętnem.

Strasne wypadki r. 1863, przewrót, który po nim od 1864 nastąpił a nie skończył się jeszcze, dla jednej tylko klasy mieszkańców Królestwa, nielicznej ale ruchliwej, stał się wiodącym do celu. Klasa ta, stronnictwo, może lepiej szkoła, zrywając z tradycyą religijną, społeczną, polityczną i obyczajową narodu, patrzy właśnie na urzeczywistnienie swoich teoryj, znajduje grunt przygotowany do swojej roboty, obojętna dla dotychczasowego ustroju własności, a tylko przez brak logicznej konsekwencyi albo wrodzone sercu polskiemu bezwiednie uczucie uchwalało miłość dla kraju. Dla ludzi był o tyle niebezpiecznym, że mógł obudzić gwałtowne namiętności, zwichnąć wyobrażenia o sprawiedliwości, ale rozbił się jak o skałę o zdrowy rozsądek i uczucie serce chłopu polskiego. Materialem lud stanowiący zarobił. Pozostała klasa właścicieli większych, tak zwana szlachta, na którą właśnie, ponieważ mniemano, że w niej skrytowały się wszystkie podania przeszłości a przyszłości nadzieje, wymierzono najsilniejsze działanie, tembardziej bezwzględne, że z przyczyn, których tu przypominać niepodobna, użyto do dzieła zniszczenia ludzi, którzy z tem większym zapałem, niemal fanatyzmem doń się wzięli, że mogli odrazu mścić się nad Polakiem i nad szlachcikiem. Nie brakło im też i pomocy, bo pamiętam byłego ajenta Rządu Narodowego, prze-

POTOP

POWIEŚĆ przez Henryka Sienkiewicza.

Tom piąty. (Ciąg dalszy).

Gdyby wszystkie promienie słoneczne upadły odrazu na twarz pana marszałka, twarz ta nie rozjaśniłaby się więcej.

— Jakże? — zakrzyknął — sam Czarniecki to powiedział!

— Tak jest, i wiele innych rzeczy... ale nie wiem, czy mi się godzi powtarzać, bo do konfidentów jeno mówil.

— Mów waz! Każde słowo pana Czarnieckiego warte, żeby je sto razy powtórzyć. Niepowszedni to człek i zdawna to mówil!

Zagłoba spojrzal na marszałka, przymrużając jedno oko, i mruzał pod wąsami:

— Polknąłś hak, zaraz cię tu wyciągnę.

— Co wasność mówisz? — pytał marszałek.

— Mówię, że wojsko tak na cześć Waszej Do-stojności wiatowało, jakby i królowi jęgościeli lepiej nie wiatowało... a w Przeworsku, gdyśmy to całą noc szarpali Szweda, co która chorągiew skończyła, to krzyczeli: „Lubomirski! Lubomirski!” i lepszy to skutek miało, niż wszystkie „aha” i „bij, zabij!” Jest tu świadek, pan Skrzetuski, żołnierz też nieładna, który nigdy w życiu swem nie zelgał.

Marszałek spojrzal mimowoli na Skrzetuskiego, a ten zacerwienił się po uszy i począł coś mar-motać pod nosem.

Tymczasem oficerowie marszałkowscy poczęli wychwalać w głos posłów:

— Ot, politycznie postąpił sobie pan Czarniecki,

tak grzecznych kawalerów wysyłając! Obaj naj-slawniejsi rycerze, a jednemu miód poprostu z gę-by plynął!

— Zawszem to rozumiał o panu Czarnieckim, że mi zyczliwy... ale teraz niemasz takiej rzeczy, którejbym dla niego nie uczynił! — zakrzyknął marszałek, którego oczy mgłą się pokrywały z roskoszy.

Na to Zagłoba wpadł w zapal:

— Jaśnie wielmożny Panie! Ktoby cię nie uwielbiał, ktoby cię nie czcił, w zorse wszystkich cnót obywatelskich, który Arystydesa sprawiedli-wością, męstwem Scypionów przypominasz. Siłam ksiąg w życiu przeczytał, siłam widział, siłam roz-wazał, i rozdarła mi się dusza od boleści, bo cóż w tej Rzeczypospolitej nirzałem? Oto Opalińskich, Radziejewskich, Radziwiłłów, którzy własną pychę, własną ambicyę nad wszystko cenią, ojczyzny dla prywaty gotowi byli każdego momentu odstą-pić. Więcem pomyślał: zginęła ta Rzeczpospolita niecznoty własnych synów!... Lecz któż mógł po-ćwiczyć, kto mi otuchy w strapieniu dodał? — pan Czarniecki! „Zaiste (mówil) nie zginęła, skoro powstał w niej Lubomirski. Tamci o sobie (po-wiada) myślą... ten tylko patrzy, tylko szuka, gdzieby ofiarę z prywaty na ołtarzu powszechnym mógł złożyć... tamci się wysuwają — ten się usnuwa, bo przykładem chce świecić. Ot i teraz (powiada) nadejście z wojskiem potężnem i zwyciężkiem, a już (powiada) słyszę, że chce mnie komendę nad niem zdawać, aby nauczyły innych, jako ambicyę, choćby słuszną, mają dla ojczyzny poświęcać... Jedźcie tedy (powiada) do niego, oznajmijcie mu, że ja tej ofiary nie chcę, nie pragnę, gdyż on lepszym odemnie wodzem, gdyż zresztą jego nie-tylko wodzem, ale — daj Bóg naszemu Kazimie-rzowi długie lata — królem gotowimy obrać!... i... oberzemy!!

Tu pan Zagłoba sam się nieco przelał, czyli miary nie przebrał, i istotnie po okrzyku: „obe-rzemy!” nastąpiła cisza; lecz przed magnatem tylko się nibo otworzyło, zaraz przybladł nieco, na-

stępnie pokraśniał, następnie znowu przybladł i, robiąc silnie piersiami, odrzekał po chwili mil-czenia:

— Rzeczpospolita jest i zostanie zawsze panją swej woli, bo na tem starodawne fundamenta naszych wolności spoczywają... Lecz jam jeno sługa jej sług, i Bóg mi świadkiem, że nie podnoszę oczu na one wysokości, na które obywatel spo-glądać nie powinien... Co do komendy nad wojskiem, pan Czarniecki przyjął ją musi. Oto właśnie pragnę dać przykład tym, którzy wielkość swego rodu ustawnie na myśli mając, nie chcą żadnej zwierzchności uznawać, jak pro publico bono należy o wielkości swego rodu zapomnieć... Więc, choć i tak złym wodzem może nie jestem, jednakowoż ja, Lubomirski, idę dobrowolnie pod komendę Czarnieckiego, o to tylko Boga prosząc, aby nam wiktoryę nad nieprzyjacielem spuścić raczył!

— Rzymianinie! ojez ojczyzny! — krzyknął Zagłoba, chwytając rękę marszałka i przyciskając do niej wargi.

Lecz tu jednocześnie stary wyga nastawił na Skrzetuskiego oko i począł niem mrugać raz po raz.

Rozległy się grzmienie okrzyki oficerów i towarzystwa. Tym w kwaterze powiększał się z każdą chwilą.

— Wina! — zawołał pan marszałek.

A gdy wniesiono kielichy, zaraz wniósł zdrowie królewskie, potem pana Czarnieckiego, którego swoim wodzem nazywał i wreszcie posłów. Zagłoba nie pozostał w tyle z toastami i tak wszystkich za serce chwycił, że sam marszałek za próg ich prze-prowadził, zaś rycerstwo aż do rogatki Jaro-sławia.

nie słyszał, wierzyłbym nie chciał, choćby mi też i anioł powiedział.

— Ha? co? Przysięgnę, że sam Czarniecki, co najwięcej to przywał i prosił Lubomirskiego, by szedł z nim w parze. I wiesz co byby wskórał? Oto, że Lubomirski poszedłby osobno, bo jeśli w liście były zakłęcia na miłość do ojczyzny i ja-koweś o prywatę wzmianki (a jestem pewien, że były), to zarządy pan marszałek nadał się, a rzeki: „Zali on chce moim preceptorem zostać i uczyć, jak się ojezycznie służy?” Znam ja ich!... Na szczę-ście stary Zagłoba wziął sprawę w ręce, pojechał i ledwie gębę otworzył, już Lubomirski nietylko chce iść razem, ale pod komendę się poddaje. Morzy się tam frasnikiem pan Czarniecki, ale ja go pocieszę... A co, Janie, umie sobie Zagłoba z magnatami rady dawać?

— Tedy powiadam, że z podziwienia pary z gęby paść nie mogłem.

— Znam ja ich! Pokaż któremu koronę i róg gronostajowego płaszcza, to możesz go pod włos glaskać, jak chardzie szczenię, jeszcze ci się ognie i sam krzyża nadstawi... Żaden kot nie będzie się tak obliżywał, choćby mu prospectus z samych serek pokazał. Najpoczuwsiemu oczy z pożądli-wości na wierzch wyliżaj, a trafi się szelma, jako był książę wojewoda wileński, to i ojczyznę zdra-dził gotów. Co to ta ludzka próżność! Panie Jezn, żebyś mi dał tyle tysięcy, ilnś kandydatów do tej korony stworzył, toby i sam kandydował... Bo jeśli który z nich myśli, że mam się za gorszego od niego, to niech mu od własnej pychy żywot pęknie!... Taki dobry Zagłoba, jak i Lubomirski, tylko w fortunie różnica... Tak, tak, Janie... Czy myślisz, że go naprawdę w rękę pocałował? Siebiem w wielki palec pocałował, a jego jenom nosem szturgnął... Pewno go tak, odkał żywie, nikt w polu nie wywiódł. Rozmarowałem go jako masło na grzance dla pana Czarnieckiego... Daj Boże naszemu królowi jak najdłuższe życie, ale na wypadek elekcyi, sobie wolalby dać kreskę,

— A co, Janie?

— Dalibóg! — odpowiedział Skrzetuski — że- bym na własne oczy nie widział i na własne uszy

nie słyszał, wierzyłbym nie chciał, choćby mi też i anioł powiedział.

— Ha? co? Przysięgnę, że sam Czarniecki, co najwięcej to przywał i prosił Lubomirskiego, by szedł z nim w parze. I wiesz co byby wskórał? Oto, że Lubomirski poszedłby osobno, bo jeśli w liście były zakłęcia na miłość do ojczyzny i ja-koweś o prywatę wzmianki (a jestem pewien, że były), to zarządy pan marszałek nadał się, a rzeki: „Zali on chce moim preceptorem zostać i uczyć, jak się ojezycznie służy?” Znam ja ich!... Na szczę-ście stary Zagłoba wziął sprawę w ręce, pojechał i ledwie gębę otworzył, już Lubomirski nietylko chce iść razem, ale pod komendę się poddaje. Morzy się tam frasnikiem pan Czarniecki, ale ja go pocieszę... A co, Janie, umie sobie Zagłoba z magnatami rady dawać?

— Tedy powiadam, że z podziwienia pary z gęby paść nie mogłem.

— Znam ja ich! Pokaż któremu koronę i róg gronostajowego płaszcza, to możesz go pod włos glaskać, jak chardzie szczenię, jeszcze ci się ognie i sam krzyża nadstawi... Żaden kot nie będzie się tak obliżywał, choćby mu prospectus z samych serek pokazał. Najpoczuwsiemu oczy z pożądli-wości na wierzch wyliżaj, a trafi się szelma, jako był książę wojewoda wileński, to i ojczyznę zdra-dził gotów. Co to ta ludzka próżność! Panie Jezn, żebyś mi dał tyle tysięcy, ilnś kandydatów do tej korony stworzył, toby i sam kandydował... Bo jeśli który z nich myśli, że mam się za gorszego od niego, to niech mu od własnej pychy żywot pęknie!... Taki dobry Zagłoba, jak i Lubomirski, tylko w fortunie różnica... Tak, tak, Janie... Czy myślisz, że go naprawdę w rękę pocałował? Siebiem w wielki palec pocałował, a jego jenom nosem szturgnął... Pewno go tak, odkał żywie, nikt w polu nie wywiódł. Rozmarowałem go jako masło na grzance dla pana Czarnieckiego... Daj Boże naszemu królowi jak najdłuższe życie, ale na wypadek elekcyi, sobie wolalby dać kreskę,

— A co, Janie?

— Dalibóg! — odpowiedział Skrzetuski — że- bym na własne oczy nie widział i na własne uszy

nie słyszał, wierzyłbym nie chciał, choćby mi też i anioł powiedział.

— Ha? co? Przysięgnę, że sam Czarniecki, co najwięcej to przywał i prosił Lubomirskiego, by szedł z nim w parze. I wiesz co byby wskórał? Oto, że Lubomirski poszedłby osobno, bo jeśli w liście były zakłęcia na miłość do ojczyzny i ja-koweś o prywatę wzmianki (a jestem pewien, że były), to zarządy pan marszałek nadał się, a rzeki: „Zali on chce moim preceptorem zostać i uczyć, jak się ojezycznie służy?” Znam ja ich!... Na szczę-ście stary Zagłoba wziął sprawę w ręce, pojechał i ledwie gębę otworzył, już Lubomirski nietylko chce iść razem, ale pod komendę się poddaje. Morzy się tam frasnikiem pan Czarniecki, ale ja go pocieszę... A co, Janie, umie sobie Zagłoba z magnatami rady dawać?

— Tedy powiadam, że z podziwienia pary z gęby paść nie mogłem.

nie słyszał, wierzyłbym nie chciał, choćby mi też i anioł powiedział.

— Ha? co? Przysięgnę, że sam Czarniecki, co najwięcej to przywał i prosił Lubomirskiego, by szedł z nim w parze. I wiesz co byby wskórał? Oto, że Lubomirski poszedłby osobno, bo jeśli w liście były zakłęcia na miłość do ojczyzny i ja-koweś o prywatę wzmianki (a jestem pewien, że były), to zarządy pan marszałek nadał się, a rzeki: „Zali on chce moim preceptorem zostać i uczyć, jak się ojezycznie służy?” Znam ja ich!... Na szczę-ście stary Zagłoba wziął sprawę w ręce, pojechał i ledwie gębę otworzył, już Lubomirski nietylko chce iść razem, ale pod komendę się poddaje. Morzy się tam frasnikiem pan Czarniecki, ale ja go pocieszę... A co, Janie, umie sobie Zagłoba z magnatami rady dawać?

— Tedy powiadam, że z podziwienia pary z gęby paść nie mogłem.

— Znam ja ich! Pokaż któremu koronę i róg gronostajowego płaszcza, to możesz go pod włos glaskać, jak chardzie szczenię, jeszcze ci się ognie i sam krzyża nadstawi... Żaden kot nie będzie się tak obliżywał, choćby mu prospectus z samych serek pokazał. Najpoczuwsiemu oczy z pożądli-wości na wierzch wyliżaj, a trafi się szelma, jako był książę wojewoda wileński, to i ojczyznę zdra-dził gotów. Co to ta ludzka próżność! Panie Jezn, żebyś mi dał tyle tysięcy, ilnś kandydatów do tej korony stworzył, toby i sam kandydował... Bo jeśli który z nich myśli, że mam się za gorszego od niego, to niech mu od własnej pychy żywot pęknie!... Taki dobry Zagłoba, jak i Lubomirski, tylko w fortunie różnica... Tak, tak, Janie... Czy myślisz, że go naprawdę w rękę pocałował? Siebiem w wielki palec pocałował, a jego jenom nosem szturgnął... Pewno go tak, odkał żywie, nikt w polu nie wywiódł. Rozmarowałem go jako masło na grzance dla pana Czarnieckiego... Daj Boże naszemu królowi jak najdłuższe życie, ale na wypadek elekcyi, sobie wolalby dać kreskę,

— A co, Janie?

— Dalibóg! — odpowiedział Skrzetuski — że- bym na własne oczy nie widział i na własne uszy

nie słyszał, wierzyłbym nie chciał, choćby mi też i anioł powiedział.

— Ha? co? Przysięgnę, że sam Czarniecki, co najwięcej to przywał i prosił Lubomirskiego, by szedł z nim w parze. I wiesz co byby wskórał? Oto, że Lubomirski poszedłby osobno, bo jeśli w liście były zakłęcia na miłość do ojczyzny i ja-koweś o prywatę wzmianki (a jestem pewien, że były), to zarządy pan marszałek nadał się, a rzeki: „Zali on chce moim preceptorem zostać i uczyć, jak się ojezycznie służy?” Znam ja ich!... Na szczę-ście stary Zagłoba wziął sprawę w ręce, pojechał i ledwie gębę otworzył, już Lubomirski nietylko chce iść razem, ale pod komendę się poddaje. Morzy się tam frasnikiem pan Czarniecki, ale ja go pocieszę... A co, Janie, umie sobie Zagłoba z magnatami rady dawać?

— Tedy powiadam, że z podziwienia pary z gęby paść nie mogłem.

— Znam ja ich! Pokaż któremu koronę i róg gronostajowego płaszcza, to możesz go pod włos glaskać, jak chardzie szczenię, jeszcze ci się ognie i sam krzyża nadstawi... Żaden kot nie będzie się tak obliżywał, choćby mu prospectus z samych serek pokazał. Najpoczuwsiemu oczy z pożądli-wości na wierzch wyliżaj, a trafi się szelma, jako był książę wojewoda wileński, to i ojczyznę zdra-dził gotów. Co to ta ludzka próżność! Panie Jezn, żebyś mi dał tyle tysięcy, ilnś kandydatów do tej korony stworzył, toby i sam kandydował... Bo jeśli który z nich myśli, że mam się za gorszego od niego, to niech mu od własnej pychy żywot pęknie!... Taki dobry Zagłoba, jak i Lubomirski, tylko w fortunie różnica... Tak, tak, Janie... Czy myślisz, że go naprawdę w rękę pocałował? Siebiem w wielki palec pocałował, a jego jenom nosem szturgnął... Pewno go tak, odkał żywie, nikt w polu nie wywiódł. Rozmarowałem go jako masło na grzance dla pana Czarnieckiego... Daj Boże naszemu królowi jak najdłuższe życie, ale na wypadek elekcyi, sobie wolalby dać kreskę,

— A co, Janie?

— Dalibóg! — odpowiedział Skrzetuski — że- bym na własne oczy nie widział i na własne uszy

nie słyszał, wierzyłbym nie chciał, choćby mi też i anioł powiedział.

— Ha? co? Przysięgnę, że sam Czarniecki, co najwięcej to przywał i prosił Lubomirskiego, by szedł z nim w parze. I wiesz co byby wskórał? Oto, że Lubomirski poszedłby osobno, bo jeśli w liście były zakłęcia na miłość do ojczyzny i ja-koweś o prywatę wzmianki (a jestem pewien, że były), to zarządy pan marszałek nadał się, a rzeki: „Zali on chce moim preceptorem zostać i uczyć, jak się ojezycznie służy?” Znam ja ich!... Na szczę-ście stary Zagłoba wziął sprawę w ręce, pojechał i ledwie gębę otworzył, już Lubomirski nietylko chce iść razem, ale pod komendę się poddaje. Morzy się tam frasnikiem pan Czarniecki, ale ja go pocieszę... A co, Janie, umie sobie Zagłoba z magnatami rady dawać?

— Tedy powiadam, że z podziwienia pary z gęby paść nie mogłem.

nie słyszał, wierzyłbym nie chciał, choćby mi też i anioł powiedział.

— Ha? co? Przysięgnę, że sam Czarniecki, co najwięcej to przywał i prosił Lubomirskiego, by szedł z nim w parze. I wiesz co byby wskórał? Oto, że Lubomirski poszedłby osobno, bo jeśli w liście były zakłęcia na miłość do ojczyzny i ja-koweś o prywatę wzmianki (a jestem pewien, że były), to zarządy pan marszałek nadał się, a rzeki: „Zali on chce moim preceptorem zostać i uczyć, jak się ojezycznie służy?” Znam ja ich!... Na szczę-ście stary Zagłoba wziął sprawę w ręce, pojechał i ledwie gębę otworzył, już Lubomirski nietylko chce iść razem, ale pod komendę się poddaje. Morzy się tam frasnikiem pan Czarniecki, ale ja go pocieszę... A co, Janie, umie sobie Zagłoba z magnatami rady dawać?

— Tedy powiadam, że z podziwienia pary z gęby paść nie mogłem.

— Znam ja ich! Pokaż któremu koronę i róg gronostajowego płaszcza, to możesz go pod włos glaskać, jak chardzie szczenię, jeszcze ci się ognie i sam krzyża nadstawi... Żaden kot nie będzie się tak obliżywał, choćby mu prospectus z samych serek pokazał. Najpoczuwsiemu oczy z pożądli-wości na wierzch wyliżaj, a trafi się szelma, jako był książę wojewoda wileński, to i ojczyznę zdra-dził gotów. Co to ta ludzka próżność! Panie Jezn, żebyś mi dał tyle tysięcy, ilnś kandydatów do tej korony stworzył, toby i sam kandydował... Bo jeśli który z nich myśli, że mam się za gorszego od niego, to niech mu od własnej pychy żywot pęknie!... Taki dobry Zagłoba, jak i Lubomirski, tylko w fortunie różnica... Tak, tak, Janie... Czy myślisz, że go naprawdę w rękę pocałował? Siebiem w wielki palec pocałował, a jego jenom nosem szturgnął... Pew



Muzeum Techniczno-Przemysłowe w gmachu Franciszkańskim otwarte codziennie od godziny 10ej do 6ej. — Wstęp 20 ct. od osoby. W niedzielę od 10ej do 2ej bezpłatnie.

Groby królewskie i skarbiec w katedrze w Wawelu zwiedzać można w dni powszednie o godzinie 10ej w niedzielę i święta o godzinie 12ej.

Muzeum XX. Czartoryskich otwarte dla zwiedzających w wtorki, czwartki i soboty od 10—12, o ile w te dni nie przypadają święta.

Wystawa niestająca Zjednoczonego Towarzystwa Przyaciół Sztuk Pięknych w Sukiennicach otwarta codziennie od godziny 11ej do 4ej prócz poniedziałku. Wstęp w niedzielę 15 cent., w dni powszednie 30 centów.

Groby zasłużonych (w krypcie na Skalce), Grób Skarż (u św. Piotra), oraz Skarbiec kościoła N. P. Maryi, oglądać można w chwilach wolnych od nabożeństwa za zgłoszeniem się do zakrystyi.

— W piątek d. 16go kwietnia: 7 boleści Najśw. Maryi Panny; s. Lamberta.

Wiadomości artystyczne, literackie i naukowe.

Odczyty prof. hr. Stanisława Tarnowskiego o Michale Czajkowskim odbędą się: pierwszy w sobotę (17 b. m.); drugi w poniedziałek (19 b. m.) o godzinie 4 popołudniu.

Georgette, nowa komedia Wiktoryna Sardou, przedstawiona po raz pierwszy w Paryżu, w teatrze Vaudeville 13 grad. 1885 r., obraca się w o-wem kole tematów, które tylekroć były przedmiotem opracowań Dunasa, Delipita, Scribego i wielu innych, a których to stanowiące upadku moralnego w swych najrozmaitszych objawach i kombinacjach.

Przewodnik naukowy i literacki z kwietnia zawiera: „O dwóch nieznanach historykach polskich” przez Dra Wojciecha Kętrzyńskiego; „Dawni mistrze” przez Kazimierza Chłędowskiego; „Polityczna korespondencyja Fryderyka W.” przez Kazimierza Jarochońskiego; „Małżeństwo księżniczki Marii Czartoryskiej z księciem Luwikim Wirtemberskim” przez Ludwika Dębickiego; „Książę Stanisław Cholonewski” z rękopisu wydał Dr Ant. J.; „Dzieje Rzeczypospolitej krakowskiej” spisane przez ówczesnego senatora, Jacka Mieroszewskiego; „Awantury XVIII wieku” przez Piotra Jaxę Bykowski; „Legionści polscy na wyspie San Domingo” przez Gustawa Meinerta; „Z dziedziny archeologii” przez Dra L. C.

Gospodarstwo handel i przemysł.

Zamknięcie rachunków powiatowej Kasy Oszczędności w Krakowie

za czas od 1 stycznia do 31 grudnia 1885 roku.

Z przyjemnością możemy tu zaznaczyć, że przedłożony bilans powiatowej kasy oszczędności w Krakowie, która dopiero przed niespełna czterema laty została otworzona, świadczy o znacznym i prawidłowym wzroście tej młodej a tyle potrzebnej i pożytecznej instytucyi.

Wzrost ten objawia się zarówno w dziedzinie wkładów, co dobrze świadczy o wzmagać się zaufaniu publiczności do kasy, jak w innych gałęziach jej działalności, która obejmuje interes hipoteczny, zaliczkowy, dyskontowy i papierów publicznych. Z udzielonych pożyczek hipotecznych, wynoszących w dniu 31 grudnia 1885 r. 306.671 złr. 47 ct. przypada najważniejszą część, bo 260.371 złr. na pożyczki udzielone mniejszej własności.

Fundusz rezerwy podniósł się do 5.340 złr. 86 ct. Ogólny zysk z obrotu w r. 1885 wynosi 4.551 złr. 38 ct., w porównaniu przeto z r. 1884 zwiększył się o 1.030 złr. 11 ct.

Kasa powiatowa Krakowska otrzymała też za etapstwo Banku Krajowego, co tak do powiększenia jej obrotów, jak znaczenia ekonomicznego niemało się przyczynia.

Z przedłożonego sprawozdania Dyrekcji podnieść jeszcze należy z wielkim uznaniem uwagę, że przy udzielaniu kredytu Dyrekcya zawsze bacznie zwracała uwagę na stronę moralną pożyczającego, i na jego rzeczywiste potrzeby, tak by przyznana pożyczka na użyteczne cele obrócić zo-

stała. Zapisujemy to z uznaniem dlatego, że przecież instytucje nasze grożą swym tym przedewszystkiem pożytecznym, którzy chcą i umieją dobrze go użyć, nie zaś tym, którzy mając jeszcze majątek wystarczający na pokrycie zaciągniętego kredytu, kredyt ten jednak w celach konsumtywnych, dla znużenia zaciągają. Udzielając go pierwszym, spełniają instytucje kredytowe swe zadanie, bo dostarczają dzielnym jednostkom środków, do wzbicia się w górę, do podniesienia wydajności krajowej produkcji; udzielając go drugim, wychodzi wprawdzie instytucya bez straty, ale udzielenie to jest ułatwienie ekonomicznego samobójstwa jednostek, a ułatwienie takie chyba nie jest zadaniem instytucyj naszych. To też wyrażamy Dyrekcji uznaniem za takie uwzględnienie zadania kasy, a zarazem cieszymy się z prawidłowego wzrostu tej instytucyi.

Kolej Karola Ludwika. Od 1 do 10 kwietnia 1886 r. było przychodu na linii Lwów-Kraków 120.908 złr. 60 cent., na linii Lwów-Brody-Podwoleczka 40.356 złr. 35 cent., na kolei lokalnej Jarosław-Sokal w sumie 2.905 złr. 60 cent., ogółem 164.174 złr. 55 ct. Od 1 stycznia do 31 marca 1886 roku było przychodu na pierwszej linii 1,151,777 złr. 01 cent., na drugiej 312,762 złr. — cent., na kolei lokalnej Jarosław-Sokal 27,964 złr. 25 cent., ogółem 1,502,503 złr. 36 cent. Od 1 do 10-go kwietnia 1885 roku wynosił przychód na linii Lwów-Kraków 114,787 złr. 49 cent., na linii Lwów-Brody-Podwoleczka 33,740 złr. 34 cent., na kolei lokalnej Jarosław-Sokal 2,897 złr. 62 ct., ogółem 151,425 złr. 45 cent., a od 1 stycznia do 31 marca 1885 r. na pierwszej linii 1,671,801 złr. 48 cent., na drugiej 450,268 złr. 83 ct., a na kolei lokalnej Jarosław-Sokal 41,123 złr. 79 cent., ogółem zaś 2,162,474 złr. 10 ct. — Razem w roku 1886 na przestrzeni kolei Kraków-Lwów 1,272,685 złr. 61 cent., na kolei Lwów-Brody-Podwoleczka 353,113 złr. 35 cent., na kolei Jarosław-Sokal 40,869 złr. 95 cent. — W roku 1885 na kolei Kraków-Lwów 1,785,868 złr. 97 centów, na kolei Lwów-Brody-Podwoleczka 484,009 złr. 79 cent., na kolei Jarosław-Sokal 44,021 złr. 41 centów.

Wiedeń 13 kwietnia.

Na dzisiejszy targ dowieziono nierogaczyny, a mianowicie: ciężkich, średnio-ciężkich i lekkich węgierskich 3,528, zaś galicyjskich warchlaków 2,767; razem 6,295 sztuk. Płacono za węgierskie ciężkie 38—40 złr., średnio-ciężkie 34—37 złr., lekkie 30—33 złr. i za warchlaki galicyjskie 34, 38 do 40 złr. za 100 kilo żywej wagi.

Sprawozdanie p. Berlepscha

członka rady kultury krajowej w Czechach, o stosunkach rolniczych w Ameryce północnej.

W ubiegłym miesiącu rozeszło Ministerstwo rolnictwa do władz krajowych sprawozdanie z podróży p. Henryka bar. Berlepscha podjętej z polecenia Rządu do Stanów zjednoczonych Ameryki północnej (wydane w Wiedniu w druk. nadw. i państw.), z którego ze względu na ważność sprawy podajemy kilka uwag i konkluzje ostateczne, zwłaszcza, że takowe mają wiele punktów styczności z powziętymi przez Sejm krajowy, wiec rolnicy i towarzystwa gospodarstwa uchwalałami w sprawie obecnego przesilenia rolniczego. Przedmiot badania autora broszury były: 1) produkcja zboża (pszenicy i kukurudzy), mianowicie koszty produkcji i zbytu; 2) chów bydła (nierogaczyny i bydła, tudzież produkcyja nabiału); 3) sadownictwo; 4) ustawodawstwo rolne; 5) wreszcie przemysł rolniczy.

1) Najważniejszym dla naszego kraju i najlepiej opracowanym przez autora jest dział I, traktujący o konkurencji zbożowej. Co do produkcji pszenicy w Ameryce dochodzi p. Berlepsch do wniosku, że kosztu produkcji są w Ameryce znacznie wyższe, niż u nas, mimo to jednak znaczne obszary urodzajnej ziemi nie zajęte jeszcze pod kulturę, każą się spodziewać powiększenia rozmiarów tej uprawy, tudzież że teraźniejsze niskie ceny pszenicy spowodują zmniejszenie eksportu pszenicy do Europy, który wprawdzie może się zmniejszyć chwilowo przy wyższych cenach, jednak do pewnego tylko stopnia, gdyż spowodowana równocześnie zmniejsza cenę wplynie na redukcya tego eksportu. Najciekawsze są jednak wiadomości i wskazówki co do spieniężenia zboża przez wprowadzenie odpowiednich zwyżek w handlowych i uregulowanie przewozu (taryf).

Co do zwyczajów handlowych proponuje p. Berlepsch zaprowadzenie uprawy pewnych gatunków w pszenicy, któreby umożliwiła zakupno bez uprzedniego oglądania towaru a zarazem dozwalała na mieszanie bez ujny dla jakości. Ten zwy-

czaj handlowy (na giełdzie w Nowym Jorku istnieją tylko 3 gatunki białej, 1 żółtej, 4 czarowej i 1 mieszanej pszenicy ozimej) dozwolił Ameryce rozwinąć handel pszenicy do tak kolosalnych rozmiarów i umożliwił założenie tak zwanych elewatorów (składów zbożowych) nie tylko w ważniejszych punktach handlowych, lecz prawie na każdej stacyi kolejowej, gdzie istnieje handel zbożowy. W tych składach utrzymywanych przez kompanje kolejowe lub prywatne towarzystwa klasyfikują i ważą pszenicę zaprzysiężeni komisarze, a następnie przyjmują do elewatora za bardzo niską opłatą składowego, na co właściciel otrzymuje czek dający się spieniężyć podług kursu każdej chwili na giełdzie, lub też lombardować do 80% wartości. Zdaniem p. Berlepscha istniejące w Austrii składy zbożowe są nieodpowiednio zorganizowane, bo znajdują się w kilku tylko punktach, wymagają znacznej przestrzeni, dużo sił roboczych i wydatków a nie chronią mniejszych producentów od wyzyskiwania przez handlarzy. Z tego powodu okazuje się koniecznym wprowadzenie, na wzór Ameryki, uprawy pewnych tylko odmian pszenicy, zakładanie składów zbożowych na większych stacyach kolejowych przez towarzystwo kolejowe, osobne w tym celu utworzone stowarzyszenia, powiaty i kasy zaliczkowe, oraz wydawanie kwitów depozytowych, któreby się dały spieniężyć na giełdach. W ten sposób rozwiązanyby został ostatecznie kwestya dostaw zboża dla wojska i usunięteby zostały trudności, jakie stawiano producentom przy bezpośrednich dostawach.

Kosztu przewozu zboża tak na oceanie, jak i w Ameryce bądź to drogą wodną, bądź też żelazną przedstawiają się nieskończenie taniej, aniżeli w Austrii, bo wynosiły np. w r. 1884 od 1 buszla i 913 ml. ang. wodą 15, 8 ct. w. a., a koleją 31, 2 ct. w. a., w r. 1883 zaś od tonny i mili 2, 5 ct. w. a. czyli 0,173 ct. w. a. od metrycznego cetnara i kilometra. Jest to więc ważną wskazówką, że szerególnie na polu taryf kolejowych należy dążyć w Austrii do daleko idących ułatwień, jeżeli w ogóle targi światowe nie mają być całkiem zamknięte dla producentów austriackich.

2) Pod względem chowu nierogaczyny nie grozi Europie konkurencya ze strony Ameryki, gdyż farmerzy tamtejsi z powodu niższej cen uskarżają się, że chów nierogaczyny już dzisiaj im się nie opłaca. Natomiast daleko korzystniej przedstawiają się tam stosunki dla chowu bydła, a rozległe łąki i pastwiska w zachodniej Ameryce, odpowiedni klimat, wydoskonalona komunikacyja, tudzież na wielką skalę założone rzeźnie umożliwiały producentom amerykańskim konkurencya na targach światowych przez cały szereg lat, aż do czasu, kiedy wzrost ludności, a tem samem zwiększona konsumpcya eksportowały kres połowy. Jakkolwiek Ameryka nie importuje ani bydła, ani mięsa do Austrii, to jednak i na tem polu należałoby, zdaniem p. Berlepscha, dążyć do ułatwień zbytu tej produkcyi na wzór urządzeń amerykańskich, gdyż eksport tamtejszy oparuje targi zachodnio-amerykańskie. W tym celu proponuje p. Berlepsch zakładanie na nas węgierskich rzeźni, które rolniczy czynią tańszą, umożliwiającą użytkowanie odpadków na miejscu i zmniejszającą kosztu transportu. Takie zakłady, urządzone w pobliżu miejscowości produkcyjnych byłoby opasowe, czyniąc zbytnio daleki transport żywego bydła, będą w możności utrzymywania własnych wagonów z lodem i użytkowania niższych taryf, a nadto będą mogły zaopatrywać mniejsze miasta i wieś w dobre mięso, w większych zaś miastach zlamia istniejący monopol, który ujarzmił cały handel bydłem.

(Dokończenie nastąpi).

Artykuły w dziele „Nadesłano” nie pochozą od Redakcyi.

NADESŁANE.

Czarny Satin mervelleux (cały jedwab) 1 złr. 15 cent. za metr do 6 złr. 45 cent. (w 16 różnych gatunkach) rozsyła w pojedynczych sukniach i całych sztukach z opłatą cła do domu skład fabryczny jedwabi G. Henneberg (c. i. k. nadworny dostawca) w Zurychu. — Próbkę odwrotny. — Listy kosztują 10 cent. porto do Szwajcaryi. (100-1-11)

NADESŁANE.

(1117-1-4)

Zwracamy uwagę na ogłoszenie L. Czyskiego w Jarosławiu o jego znakomitym „Pierniku higienicznym”, niezawodnym środku, usuwającym najporczywsze cierpienia narządu trawienia.

Wyrob ten najsumienniej możemy każdemu zalecić, życzyć też należy, aby się znajdował w każdym domu.

NADESŁANE.

(485-1)

Franciszka Józefa zdroj gorzkiej, wyborna i waleczna woda mineralna. Budapeszt 1885: wielkie medale za postęp, wywóz, możność konkurencyi. Wszędzie do nabycia. Zastępca J. Saloman w Tarnowie. Dyrekcyja w Budapeszcie. (890-4)

NADESŁANE.

(2787-7)

Meble

gustowne, trwałe, tanie w obfitym wyborze, mają J. G. & L. Frank, stolarze i tapicerowie w Wiedniu II. Obere Donaustrasse 103, neben dem Schillerhof. Illustr. album meblowe z cennikiem darmo.

Zajścia na półwyspie bałkańskim.

Telegramy.

Ateny 15 kwietnia. Izba przyjęła przedłożenie w sprawie rozszerzenia kursu przynusowego. Przewodniczący Izby Rikakis oświadczył, że Grecya mogłaby tylko wówczas wojnę prowadzić, gdyby mogła wywołać i popierać rewolucyę ludności greckiej, zamieszkałej w prowincjach tureckich. Delyanisy powoływał się na siłę wojskową Grecyi; uzbroniono już 77,000 żołnierzy, a wkrótce skoncentrowaną będzie armia licząca 110,000 ludzi.

Ateny 15 kwietnia. Reprezentanci mocarstw wczoraj wczoraj rządy greckiemu znaną notę zwrębowali. Agencya Hawasa donosi, iż Delyanisy na notę odpowiadają, iż zadośćuczynienie żądaniem greckim na podstawie traktatu berlińskiego jest jedynym środkiem utrwalenia pokoju na wschodzie.

Konstantynopol 15-go kwietnia. Okólnik Floty w sprawie Grecyi oświadcza, że ponieważ flota mocarstw stoi w pobliżu wód greckich, przeto byłoby pożądanem, aby użyte zostały skuteczne środki celne zmuszenia Grecyi do demobilizacyi. Porta pragnie wiedzieć, jakie instrukcye otrzymały komendanci eskadry.

Wiedeń 15 kwietnia. (pryw.) Do N. fr. Presse piszą z Petersburga: Doniesienie o zjeździe cara z sułtanem wyszło z Gazety Petersburskiej. Zjazd ten byłby bardzo pożądanym dla Rosyi. Zdaje się, iż przez zblizenie się do Porty starałaby się Rosya o wyszukanie punktu wyjścia z labiryntu kwestyi bułgarskiej. Głównym celem tego zjazdu byłoby zapewne usunięcie ks. Aleksandra.

Wiedeń 15 kwietnia. (pryw.) Do N. fr. Presse donoszą z Aten: Aby zataczać niebezpieczeństwo wszelkiej polityki, zostaną ochotnicy przy batalionach strzelców zastąpieni przez wojska regularne.

Wiedeń 15go kwietnia. (pryw.) Do Wiener Allg. Ztg donoszą z Konstantynopola: Zaprzeczają tu stanowczo pogłoskom o zjeździe między carem a sułtanem.

Telegramy własne „Czasu”.

Wiedeń 15 kwietnia. Cesarz udzielił starszemu radcy skarbowemu Adolfowi Geislennerowi we Lwowie tytuł i charakter radcy dworu.

Rozporządzeniem ministerstwa sprawiedliwości wyłączone zostały Bratowce z okręgu sądu powiatowego w Tyńmierzu, a przydzielone do okręgu sądu delegowanego miejskiego w Stanisławowie.

Rozporządzeniem ministerstwa oświecenia podwyższoną została taksa immatrykulacyjna, opłacana przez studentów z wyuczajnych na uniwersytetach, na 4 złr.

W stanie zdrowia Sternecka zaszło wczoraj po południu znaczne polepszenie.

Wiedeń 15 kwietnia. Ankieta w sprawie podatku od cukru nie osiągnęła dotąd rezultatu, a obrady prawdopodobnie dziś zostaną zawieszona.

Wiedeń 15 kwietnia. (W) Rząd austriacki zawarł z niemieckim urzędem pocztowym nową konwencyę telegraficzną, podług której taksa od jednego słowa z 6 na 4 centy ma być niższą. Nowa taryfa ma w maju wejść w życie.

Wiedeń 15 kwietnia. Do N. Fr. Presse donoszą z Brukseli: Rząd udzielił Bandonx zaliczkę w wysokości 3 mil. celem odbudowania huty szklanej, zniszczonej przez zbuntowanych robotników.

Do dziennika tego donoszą z Rzymu: Dekret rozwiązujący Izbę, ogłoszony będzie dziś lub jutro.

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 15 kwietnia. Dziś odbyło się jenerale zgromadzenie „Kotwicy” Towarzystwa ubezpieczeń na życie w Wiedniu. Towarzystwo to rozporządza zyskiem w wysokości 317,861 złr. Dywidendę od ubezpieczonych wraz z udziałem w zysku uchwalono w wysokości 24%, od premii rocznej. Stan asekuracyjny wykazuje przrost w wysokości 7,340,246 złr., a różne fundusze administracyjne wzrosły o 1,190,858 złr. Dochody z premij, wkładek i czynszów wynoszą 5,210,868 złr. Do wypłaty przypada 5,348,106 złr.

Berlin 15 kwietnia. Następcą tronu zachorował na odrę.

Rzym 15 kwietnia. Depretis odczytał w obu Izbach dekret królewski, odraczający sesyę parlamentu. Posiedzenie zostało zaraz zamknięte.

Rzym 15go kwietnia. Wczoraj zachorowały w Brindisi 4 osoby na choleryę. Razem było tam 64 wypadków choroby na choleryę, z których 10 skończyło się śmiercią. Utrzymują, że epidemia przylecąca tam została z Wenecyi.

Londyn 15 kwietnia. Izba niższa odrzuciła drugie czytanie irlandzkiego bilu administracyjnego na dzień 10 maja.

Londyn 15 kwietnia. Na wczorajszym meetingu, wymierzonym przeciw Home-rule, było wielu parów i deputowanych. Harrington zaproponował rezolucyę uznającą, że wszelka dążność do osłabienia unii byłaby zgubną dla interesów Anglii i Irlandyi. Rezolucyę tę przyjęto hucznymi oklaskami. Salisbury oświadczył, że bil irlandzki jest fatalną kapitulacyją. Prowincye tureckie, opłacające haracz, którym nadano autonomię, powinny być dla Anglii nauką, gdyż są dzisiaj niezawisłe.

Kursa. Wiedeń 15go kwietnia. 2 godz. 30 m. popoł. — Renta papier. 85/05. — 5%. — Renta papier. nieopodat. 101/70. Renta srebr. 85/15 — Renta złota 114/35. 4%. Renta złota węg. 103/30. Losy z r. 1860 139/70. — Akcye Banku Austr. Węg. 87/6. — Akcye kredyt. 292/90. — Londyn 126/10. — Napoleoncy 100/0. — Lombardy 114/75 Losy 1864 roku 170/50. — Akcye Kolei Karola Ludwika 206/25. — Akcye kolei Lwowsko-Czerńowieck. 232/75. — Akcye kolei węg.-półn.-wsch. 178/25. — Obligacye indenn. galicyjs. 104/75. Losy prem. węgiersk. 120/—. — Akcye Kolei Koszycko-Bogum. 154/25. — Akcye kolei półn.-zach. austr. 169/25. — 6% Listy zast. hipot. 103/—. — 6% Listy zastaw. galic. Zakładn. kredyt. Ziemsk. 1. A. 100/—. — Akcye kolei Siedmiogr. 191/—. — Marki 61/75. — Ruble 123/75. — Dukaty 5/94. Usposobienie giełdy: słabe.

Berlin 15go kwietnia. — Banknoty austriackie 161/85. — Krótki Wiedeń 161/70. — Banknoty ros. 201/10. — 5% Listy zast. Polskie 62/60. — 4% Listy Likw. Polskie 56/65. — Akcye Kolei Karola Ludwika 83/50. — Akcye austr. kredytowe 475/—.

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA

Antoni Klobukowski.

Pociągi na kolejach żelaznych.

Odechodzą z Krakowa: Kraków odjazd 10-46 rano 9-13 wiecz. 10-57 wie. Lwów przyjazd 9-07 wie. 5-16 rano 11-13 rano Do Tarnowa i Rzeszowa lokalny: Kraków odjazd 6-12 rano i przyjazd 9-07 rano 12-35 pop. Przychodzą do Krakowa: z Lwowa: osobow. mieszan. popieszcz. Lwów odjazd 3-45 rano 4-30 pop. 10-26 w noc. Kraków przyj. 2-33 pop. 5-10 rano 6-48 rano Rzeszów do Krakowa lokalny: Rzeszów odjazd 2-35 popoł. Kraków przyjazd 8-20 wiecz. Wieliczka odjazd 6-55 wiecz. 5-46 rano Kraków przyjazd 7-35 wiecz. 6-31 rano Kraków odj. 11-15 przed p. 11-24 w n. Wieliczka przyj. 11-59 przed p. 12-10 w n.

Table with multiple columns: Kurs pieniędzy i papierów publicznych, Walezy, Oblig. i dłużne, Akcye koleji, Akcye bankow., and various financial data points.

PODZIĘKOWANIE.

Serdeczne „Bóg zapłać“ Wieleb- nemu X. Kanonikowi Józefowi Michalikowi, proboszczowi z Książnicy, za dwukrotnie niesioną pomoc ubogiemu uczniowi szkoły ko- szykarskiej, Jakóbowi Bratkowi.

Młody człowiek liczący 19cie lat, z odpowiednią praktyką — poszukuje posady jako pisarz gospodarczy. Adres: J. S. poste restante Wojnicz. (1118-13)

Były urzędnik gospodarczy, kawaler, Polak, liczący 30 lat, posiadający długoletnią praktykę od 18 lat i do dnia dzisiejszego czynny w gospodarstwach — poszukuje posady ekonoma w większym majątku, posadę może objąć od św. Jana 1886 r. — Łaskawe zgłoszenia i warunki pod liter. T. P. poste restante Gawtu- szowice. (1114-1)

Zarząd gospod. dóbr Szerzyny poczta Biecz, ma do sprzedania znaczej- szą partję koni czyny białej po ce- nie 40 złr. 30 c. z odstawa do stacyi kolei żelaz. Tuchów, po 40 złr. 20 c. z odstawa do stacyi kolei żelaznej Biecz. (1113-13)

BILETY WIZYTOWE, najnowsze papiery listowe i wszelkie potrzeby piśmienne w magazynie F. SZUKIEWICZA w Krakowie, Rynek A—B. (764-4)

RUDOLF GLIXELLI, blacharz w Krakowie, w domu własnym ul. Lobzowska Nr. 6, znany od wielu lat jako praktyczny i s- niemny wykonawca robót, w zakresie jego zawodu wchodzących, podejmuje się po- krywania dachów i wież kościelnych, tak w miejscu jak na prowincyi, wszelkim metalem, czy to własnym, czy też na ten cel mu dostarczonym, z 2—3letnią gwarancją. Zarazem poleca swój skład zaopatrzony we wszelkie wyroby blacharskie na potrzeby domowe, kąpielowe i t. p. po ce- nach bardzo umiarkowanych. (781-4-6)

Żołądkowe choroby wszelkiego rodzaju, tudzież cierpienia wątroby, kolki, hemoroidy, osłabienie żołądka i niestrawność usunięte bę- dzą zupełnie za porożeniem w najkrótszym czasie przez aptekarza Schneida uniwers- alny eliksir żołądkowy. Cena 1/2 złr. 1/4, 1/2, 1 out. 80, poczta 25 c. więcej za opak- owanie. Jedynie prawdziwy tylko z St. Georgs- Apotheke w Wiedniu, V., Wimmergasse Nr. 33, dokąd wszelkie pisemne zamówienia adresowad należy. — Niezliczone podziękowania od lekarzy i szczerze wyleczonych są do przejrzenia. — Skład w Krakowie u apt. E. Stockmara. (430 g-15)

Anker-Linie koncesyonow. austriacko-węgierska narodowa droga. Najpewniejsza, najlepsza i najtańsza droga z Tryestu i Bjeki do Nowego Jorku. Parowiec „Alexandria“ (3017 ton) Odjazd z Tryestu 25 kwietnia Fiene 27

NEUSTEINA... KREW CZYSZCZĄCA... Pastylki te lepsze od wszelkich podobnych wy- robów nie mają w sobie żadnych szkodli- wych przysmieszek; z najwzrostym skutkiem używane są w chorobach części dolnych ciała, febrze peryodycznej, chorobach or- ganów piersiowych, skórnych, oczów, mózgu i ust, słabościach dzieci i kobiet; lekko przeczyszczające odświeżają krew; żadne lekarstwo nie jest odpo- wiedniejszym, a przy tem zupełnie nieszkodliwym celem usunięcia

Włoskie losy Czerwonego krzyża Kwity częściowe na 3 losy w 16 splatach miesięcznych po 3 zlr. na 5 losów w 16 splatach miesięcznych po 6 zlr. WIEN, Wolzeile Nr. 10. „MERCUR“ WIEN, Strobelgasse Nr. 2.

Obywatel ziemski z Wielkiego Księstwa Poznańskiego, zmuszony do sprzedaży majątku wskutek obecnego przesilenia rolniczego — pragnie objąć zarząd większej majątności w Kró- lestwie lub Galicyi. — Blizszych objaśnień udziela Prezes Towarzystwa cen- tralnego gospodar. w Wiel. Ks. Poznańskiem, pan Szułdrzyński w Lubuszu (stacya poczto- wa) powiat Czarńków. (896-3-3)

ZABAWKI Froeblovskie, łamigłówki, lalki, układanki, kamienie patentowa- ne nowe, wózki, konie, serwisy blaszane i porcelanowe, weloce- pedy, uzbrojenia, trąbki, muzyki i gry towarzyskie dla dzieci i do- rosłych, w znakomitym wyborze poleca Wilhelm Fenz w Krakowie. Zamówienia zamiejscowe od- wrotnie. (222-116-)

MIODÓW DO PICIA z mi dosytni założonej 1825 r. J. Wójcik w iecha w KRAKOWIE nabyć można w składzie głównym przy ul. Krakowskiej L. 13 i we Filii przy ul. Wileńskiej L. 11. Na żądanie przesyła się cenniki opłatnie. (1047-3-10)

Wody mineralne i naturalne. VICHY Administration: w Paryżu, Boul. Montmartre 6. GRANDE-GRILLE. Choroby lymfa- tyczne, organów trawienia, zatępy, wątroby i śledziny, kamienia i t. d. HOFFMANN. Choroby organów trawienia, ościłość żołądka, upośledzone trawienie, brak apetytu, bólci żołądka. CELESTINS. Choroby krzyża, pęcherza, zwiru w moczu, podgry, cukrzycy (diabetes), wydzielenia białka w moczu. HAUTKURVE. Choroby krzyża, pęche- rza, zwiru w moczu, dna, cukrzycy i białka w moczu. (818-3-22) Żądać należy, aby nazwisko i ró- dła znajdowały się na kapsleci.

Jęczmień do siewu w najprzedniejszym gatunku — po 8 zlr. za 100 kilogr. (981-6-14) Do nabycia w składach Banku galicyjskiego dla handlu i przemysłu w Krakowie.

Kto chce!!! tanio i do rze zakupić, niechaj zamówi sobie katalog letni, zawierający oryginalne ilustracje parasolek i parasoli, kapela- rzy, krawców, towarów skórzanych, lasek, towarów galanteryjnych i żytkowych firmy erste Wiener Etablissement Rix w Wiedniu II. — Katalog rozysła się darmo i opłatnie. (941-2-3)

PLASTER THAPSA PP. LEPERDRIEL-REBOULLEAU KTÓRZY SĄ JEGO WYNAJAZCAMI Wypróbowany i upoważniony do wprowadzania na terytorium Cesar- stwa przez Departament Medyczny w Petersburgu. Plaster ten leczy Katar, Kaszle, zapalenie dychawek, ptu i optucnej, bóle reumatyczne, cierpienia kręgu pa- cierzowego, etc., etc. Jest to znakomity środek z powodu pomysłnych skutków, jakie sprawia i dlatego jest często podrabiany i naśladowany. Dla uniknięcia przypadków przypy- sanych tychże zyczejnie z całą służno- cią lekarstwom mającym między sobą podobieństwo, wymagad należy na każdym plastrze aby się znajdowały podpisy. Dostać można w Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (157-25)

Piernik higieniczny wynalazku L. Czyńskiego w Jarosławiu, nagrodzonego dwiętnastoma medalami na wystawach światowych, właściciela przy- wileju i patentu, wskutek szczęśliwej kombinacyi, wypróbowanej d świadczeniami, przeprowadzonej wespół z najznakomitszymi lekarzami, usuwa dolegliwości leni- wego trawienia; jak dyspepsya, brak apetytu, niesmak, zgaga, odbijanie się, wzdęcie, obstrukcya, kongestya, hemoroidy, niedokrewność i w. i., które zgubnie wpływają na cały organizm, n szcżą apetyt, utrudniają odżywianie i są przyczyną utraty hu- moru, dobrego wyglądu, jednym słowem, nekają i skracają życie. Przyczyni się do szybkiej wymiany materyi odżywczej, i zaleca się także osobom, używającym mało ruchu, jest smaczny, pożywny, tani i do tego stopnia łatwo strawny, że chorzy nie- mogący przyjąć żadnego stałego pokarmu, spożywają i trawią „Piernik higieniczny.“ Niektóre poświadczenia: Higieniczny piernik Pański jest znakomitym środkiem do uregulowania trawienia i usu- nięcia dolegliwości hemoroidalnych. Ed. Madejski, lekarz homeopata we Lwowie. Pierniki Pańskie są znakomite, byłem chory na żołądek, według recepty używalem i uży- wam, i jestem nadspodziewanie zdrowy. Jestem pewny, że jak mnie, tak wielu innym pomogę „Pierniki higieniczne.“ Serdecznie jestem Panu wdzięczny. Biechoński w Krakowie. Świadcze panu Czyńskiemu, że jego „Higieniczne pierniki“ mały w domu moim najlepsze rezultaty. Księżna z Lubomirskich Izabela Sanguszko, Gumniska, p. Tarnów. Cena sztuki 20 ct. — Do nabycia we wszystkich aptekach i handlach — Liczne poświad- czenia są do przejrzenia w kantorze fabryki. [1115-1]

OGŁOSZENIE LICYTACYI dnia 10 maja 1886 roku i dni następných. Dyrekcya ZAKŁADU POŻYCZKOWEGO NA ZASTAWY RUCHOME przy Kasie Oszczędności w Krakowie podaje do publicznej wiadomości, iż kosztowności w złocie, srebrze i drogich kamieniach, zastawione w czasie od dnia 1go września 1884 r. do dnia 28 lutego 1885 roku włącznie, jak również ubranie, bielizna i to- wary łokciowe, zastawione w czasie od dnia 2 stycznia 1885 r. do 30 kwietnia 1885 r. włącznie, z powodu niewykupienia w ter- minie przez statut Zakładu przepisany, stosownie do §. 22 statutu, w dniu 10 maja 1886 roku i dni następných, o godzinie 9 1/2 przed południem przy ulicy Szpitalnej pod Nr. 15, w dro- dze publicznej licytacyi najwięcej dającym za gotową zapłatę sprzedane zostaną. (1055-1-3) Wzywa się zatem strony interesowane, aby we własnym interesie przed terminem licytacyi tj. do dnia 7go maja 1886 roku włącznie, pospieszły z wykupnem lub odnowieniem swoich zastawów.

SPARADRAP CHIRURGICAL A LA GLU de A. BESLIER 40, rue des Blancs-Manteaux, PARYŻ Raster ten nie podobny do żadnego z znanych posiada wszelkie przytności jakich oddawna lekarze wymagali: wielką chwytność, wielką podatność, łatwość przechowania, bezwarunkową nieszkodliwość nawet na delikatnej skórze u najmłodszych dzieci, bez względu na przeciag czasu jaki zostaje w zetknięciu z otętem. Sprzedaje się w kształcie pasów jeden metr długości w pudełkach W Krakowie: w aptekach PP. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego.

Ostrz żenie przeciw podrabiaczom. Pastilles de TAMAR INDIEN GRILLON Owoc przeczyszczający, orzeźwiający ZATWARDZENIU i słabościom które mu towarzyszą jako to: KRWAWNICOM, ŻÓLCI, BRAKOWI APETYTU, DOŁEG IWOŚCIOM ŻOŁĄDKA I KISZEK i.t.d. Bardzo przyjemny do zazywania, — nie zawiera w sobie żadnej cząstki drażniącej. — bierze się nie zmieniając w niczem ani przywyknien ani zatrudnien codziennych. Niechodzą i nieunikni odliwy nawet kobietom brzemiennym, położnicom, dzieciom i starcom. Spzedaje się we wszystkich składach materyałów aptecznych i w aptekach. Paris, E. Grillon, 27, rue Rambuteau. (926-3-40)

Najlepsza kminkówka żytniowa firmy E. Lichtwitz & Comp., c. k. nadwornych dostawców w Opawie. Ten dobry aromatyczny likier kminkowy, wyrabiany przez nas szczególnie starannie z czystej wódki żytniowej i z holenderskiego wyborowego zielonego kminku, działa doskonale na trawienie i może być jaknajlepiej polecony jako sma- czny wyborny higieniczny środek. Kminkówka alias najl., Eekau 00, najlepszy i najmocniejszy gatunek. Do nabycia we wszystkich większych handlach kolonialnych i łakoci. (933-3-10)

FOSFORAN ŻELAZA LERASA APTEKARZA, DOKTORA NAUK ŚCISŁYCH W płynie podobnym do zgaszczonej żelazistej wody mineralnej, jest jedynym środkiem żelazistym zbliżającym się do składu kulek krwi, a po- siada nad resztą preparatów żelazistych tę wyższość że działa w sposób odzwiercziej krew i kości. Nigdy nie sprawia zatwardzenia i nie utrudza żołądka, nie czerni zębów; używa się zawsze z dobrym skutkiem w boleściach żołądka, przeciw bladeści cery, niedokrewności i w szys- tkiach tych cierpieniach którym podlegają niewiasty, panny i dzieci blade niedokrwiście, cierpiące na młotci i brak apetytu. PARYŻ, 8, ULICA VIVIERNE I WE WSZYSTKICH GŁÓWNYCH APTEKACH. W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-3)

Do fabryki robót pozłotniczych oraz przezbiarskich Alexandra Krywultra w Krakowie, ulica Floryańska Nr. 1, potrzebni są podrózn (ajenci) do zbierania zamówień na prowincyi, z kan- cya od 300 do 500 zlr. (Dostateczną kilku- dniowa praktyka. (1036-2-5)

Trawę miodową (holcus lanatus) własnej produkcyi, świe- żą i pewną, sprzedaje zarząd dóbr Ubrzeż, poczta Zaplanów, po 4 zlr. za korzec wraz z workiem i wolną odytką do kolei. Przy wzię- ciu naraz 10 korcy, dodaje się 11 bezpłatnie. — Uprasza się adresować wprost na miejsce, gdyż zarząd nie utrzymuje składów. (492-14-15)

NOWO ZAŁOŻONY ZAKŁAD WYROBÓW KAMIENIARSKICH Adolfa Hochstima w Krakowie

otworzył przy ul. Floryańskiej L. 88 sklep gotowych robót kamie- niarskich i rzeźbiarskich, utrzy- mując tamże wielki zapas gotowych pom- ników z marmuru krajowego i szwedz- kiego, syenitu i piaskowca, kominków marmurowych ozdobnych i pojedynczych, kamiennych i terrakotowych na pomniki do kościółów, ogrodów i salonów, umy- walni, płyt marmurowych białych kar- raryjskich i różnobarwnych do mebli, kas, kościółów i t. p. Przyciski, popielniczki i roz- malte wyroby galanteryjne, po cenach fabrycznych, w formach artystycz- nie wykończonych. Posadzki marmurowe, mozaikowe i cementowe, krzyże żelazne, ogrodzenia i latarnie grobowe. Przyjmuję zamówienia na wszel- kie roboty kamieniarskie bud-owlane z piaskowca, wapienia lub gran-itu i ozdób architektonicznych z masy ogniotwórczej. Groby familijne wykonywam po- dług własnych, lub dostarczonych sobie projektów. (507-6-12) Meblarzem i fabrykarnym przy większych zamówieniach udzielam odpowiedzi rabat. Ceny konkurencyjne nader przystępne.

Impotencyę, osłabienie męskie, wszelkie nas pęstwa g zechów młodo- sianych i powstałe przez osłabienie wzroku, stu- ch i pamięci, przedrażnienie rozstroje ner- wowe, zwały none i cierpienia krzy-ów wy- lezione będą według światowej metody bez następstw i przerwania w zawo- dzie gruntownie i najszybciej, również ocleznie z owki moczowej, świeżo powstałe i zasta- rzałe, bez bólu i bez wstrzykiwania, także wszelkie choroby kobiece, jak białe pla- wy, nieplodność i wszelkie choroby macicy, również ściśle według naukowej metody wszel- kie wyrzuty skórne, kity i wrzody bez kra- jania lub pieczenia w słynnym znany od lat wielu zakładzie Dra Hartmanna specjalisty wedle dyplomu z r. 1870 członka wiedeńskiego lekarsk. wydziału w Wiedniu, I., Lobkowitzplatz Nr. 1. Mnóstwo uznan mżna przejrzeć. Leczenie może być odbyte z najlepszym skutkiem tak- że listownie, a lekarstwa przesyła się dy- skretnie. Honorarium mierne. (714-45)

Wyciąg z Rozkładu Jazdy ważnego od 1go października 1885 r. Głównie wygranie w gotówce 50.000 zlr. 10.000 zlr., 5000 zlr. po odtrąceniu 20% 14788 w pieniądzu. Kinesem-Losy można dostać: w biurze loteryjnym węgierskiego Jockey-klubu, Budapest, Waitznergasse 6.

Wyciąg z Rozkładu Jazdy ważnego od 1go października 1885 r. Odjazd z Podgórz-Płaszowa 8-28 rano do Skawiny, Oświęcimsa, Suchy, Nowe- go Sącza, Strzja, Stanisławowa, Husiatyna, 11-23 przedpoł. do Skawiny, Suchy, Zwardonia, 3-27 popołudniu do Skawiny, Oświęcimsa, 6-40 wieczór do Skawiny, Suchy, Nowego Sąc- za, Stanisławowa, Husiatyna. Odjazd z Oświęcimsa 8-18 rano do Skawiny, Podgórz, Suchy, Zwar- donia, 3-08 popołudniu do Skawiny, Podgórz, Suchy, Husiatyna. Odjazd z Tarnowa 2-34 w nocy pociąg osobowy do Grybowa, Zagó- rza, Zwardonia, 5-17 rano pociąg mieszany do Grybowa, Orło- wa, Zwardonia, 1-40 popołud. pociąg osobowy do Grybowa, Or- łowa, Husiatyna. Przyjazd do Podgórz-Płaszowa 10-12 przedpoł. z Husiatyna, Stanisławowa, Str- ja, Nowego Sącza, Suchy, Skawiny, 11-22 przedpołudniem z Oświęcimsa, Skawiny, 4-13 popołudniu ze Zwardonia, Suchy, Skawiny, 6-39 wieczór z Husiatyna, Stanisławowa, Strzja, Nowego Sącza, Suchy, Oświęcimsa, Skawiny. Przyjazd do Oświęcimsa 11-54 przedpołudniem z Husiatyna, Suchy, Pod- górz, Skawiny, 6-53 wieczór ze Zwardonia, Suchy, Podgórz, Skawiny. Przyjazd do Tarnowa 11-15 przedpoł. pociąg osobowy ze Zwardonia, Husiatyna, Orłowa, Grybowa, 9-03 wieczór pociąg mieszany ze Zwardonia, Or- łowa, Husiatyna, Grybowa, 1-10 w nocy pociąg osobowy z Husiatyna, Gry- bowa. (618-216-)

Piękny sklep z obszernym lokalem albo cztery sklepy do wynajęcia każdego czasu w „hotelu Saskim“. — Wiado- mość w Biurze administracyi hotelu. (1028-3-3)

ZARZĄD DÓBR BIERZANÓW stacya i poczta Bierzanów poleca po tanich cenach róże, krzewy ogrodowe, drzewka o- wocowe w dobrych gatunkach i 5—10 lat stare kasztany. (1041-2-3)

Znane z dobroci marcowe piwo Marcinkowskie rozysła się za pobraniem 9 zlr. za hektolitr. Stacya kolejowa, pocztowa, tele- graficzna w miejscu. (985-2-5) Zarząd browaru w Marcinkowicach.

Tamże 100 kilo bulw do sadzenia dla gorzelni, lub na pasę po 2 zlr. na dworcze kolejowym za pobraniem.

Dwa pokoiki na letnie mieszkanie, są do wynajęcia każ- dego czasu w Pradniku czerw- nym pod Nr. 14. (1029-3-3)

Fabryka nawozów sztucznych Arcyksięcia Albrechta w Żywcu, stacya kolejowa, telegraficzna i pocztowa w miejscu, poleca Szan. panom właścicielom i dzierżawcom dóbr na uprawę wiosenną makę kościana parowana i wszelkie wyroby nawozów sztucznych, z poręczeniem zawartej ilości żywiołów ro- ślinnych, po cenach umiarkowanych. (589-21-27)

Materye na suknie tylko z trwałej wełny orczaj dla mężczyzny średniego wzrostu 3.10 metr. } zlr. 4.96 z dobrej wełny owca 5.— z 5.— z lepszej 10.— z cienkiej 12.40 z najłepszej 12.40 z najłepszej. Piędy potrzebne sztuka zlr. 4, 5, 8 do 12. Bardzo piękne ubrania, materye na spodnie, szarutki, surduty, płaszcze deszczowe, parki na ubiory damskie i płaszcze deszczowe, sukna grube, czesankowe, szwoity, trikoty, białkowe i damskie, porcelany, dykany, poleca firma salonowa J. Stikarowski w 1886 roku. Skład fabryczny w Bernie (Brünn). Próbki opłatnie. Próbki dla pp. krawców nieo- płatnie. Wysyłki za zaliczkę nad 10 zlr. opłatnie. Mam zawsze skład materyj sukniowych przeszło na 150.000 zlr., łatwo więc pojęć, że w moim wielkim handlu zostaje wiele resztek tkanoci i do 5 metrów, które smarony jestem sprzedawać po znaczenie zmniejszonych cenach fabrycz- nych. Próbkę z resztek niemogę posyłać, natomiast nieod- powiednie reszki wymieniam lub zwracam płatnie. (Dodaje, że inne firmy takie ubiory damskie i płaszcze nawet na gorzy towar, nieważny jednak plemięty. Wszelkie naśladowań przez nierzetelne lub oszukane firmy widzę zła skutecznym pretekstem gwałta- rzącym zatem szan. kupującym, należy zapamiętał o mojej rzetelnej firmie i zaszczylić moim łaskawym zamówieniami, które zawsze starannie wykonam. Korespondencye w języku niemiec, węgierskim, czeskim, polskim, francuskim i wio-kin. (519-13-24)

Koniecz biały do siewu! Nr. 1. za 100 kilo z workiem i od- stawą do kolei 51 zlr. w. a. Nr. 2. trochę ciemniejszy 41 zlr. Obadwa gatunki celne — bez ka- nianki — są do nabycia w Party- niaku, poczta Tarnów. (980-3-3)